‭SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS‬
‭Coordenadoria Geral de Licitaçõ es e Contratos‬

‭Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100‬
‭Telefone: 011 4934-3238/3168   e-mail:‬‭cogelsmsp@smsub.prefeitura.sp.gov.br‬

‭10º TERMO DE ADITAMENTO‬

‭TERMO DE CONTRATO Nº 21/SMSUB/SPUA/2019‬

‭PROCESSO SEI Nº 6012.2019/0006295-1‬

‭  ‬

‭PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6012.2017/0000382-0‬

‭PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017‬

‭REFERÊNCIA:‬ ‭ATA‬‭DE‬ ‭REGISTRO‬‭DE‬ ‭PREÇOS‬‭Nº‬ ‭08/SMPR/COGEL/2018‬‭–‬ ‭AGRUPAMENTO‬

‭VI‬

‭CONTRATANTE:‬ ‭PREFEITURA‬ ‭DO‬ ‭MUNICÍPIO‬ ‭DE‬ ‭SÃ O‬ ‭PAULO‬ ‭–‬ ‭PMSP‬ ‭por‬ ‭meio‬ ‭da‬

‭SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS.‬

‭CONTRATADA:‬‭POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃ O LTDA.‬

‭ OBJETO:‬ ‭PRESTAÇÃO‬ ‭DE‬ ‭SERVIÇOS‬ ‭DE‬ ‭CONSERVAÇÃO‬ ‭E‬ ‭MANUTENÇÃO‬ ‭DE‬ ‭ÁREAS‬
‭VERDES, ÁREAS URBANIZADAS E ÁREAS AJARDINADAS.‬

‭ ‬‭OBJETO DO AJUSTE:‬‭PRORROGAÇÃ O CONTRATUAL EXCEPCIONAL.‬

‭A‬ ‭PREFEITURA‬ ‭DO‬ ‭MUNICÍPIO‬ ‭DE‬ ‭SÃO‬ ‭PAULO‬ ‭–‬ ‭PMSP‬‭,‬ ‭por‬ ‭meio‬ ‭da ‬‭SECRETARIA‬

‭MUNICIPAL‬ ‭DAS‬ ‭SUBPREFEITURAS‬ ‭-‬ ‭SMSUB‬‭,‬ ‭inscrita‬ ‭no‬ ‭CNPJ‬ ‭Nº ‬‭49.269.236/0001-17‬‭,‬ ‭na‬

‭Rua‬ ‭Líbero‬ ‭Badaró ,‬ ‭504,‬ ‭24º‬ ‭andar,‬ ‭Centro‬ ‭-‬ ‭Sã o‬ ‭Paulo/SP,‬ ‭neste‬ ‭ato‬ ‭representada‬‭pela‬‭Chefe‬

‭de‬ ‭Gabinete,‬ ‭Senhora‬ ‭CINTIA‬ ‭GRECOV‬‭PERES‬‭,‬‭adiante‬‭designada‬‭apenas ‬‭CONTRATANTE ‬‭e‬‭do‬

‭outro‬ ‭a‬ ‭empresa ‬‭POTENZA‬ ‭ENGENHARIA‬ ‭E‬ ‭CONSTRUÇÃO‬ ‭LTDA‬‭ inscrita‬ ‭no‬ ‭CNPJ‬ ‭sob‬ ‭o‬ ‭n.º‬

‭58.853.169/0001-74‬‭, com‬ ‭sede‬ ‭na‬ ‭Rua‬ ‭Eugênio‬ ‭de‬ ‭Freitas,‬ ‭nº‬ ‭372,‬ ‭Vila‬ ‭Guilherme‬ ‭–‬ ‭CEP:‬

‭02060-000‬ ‭–‬ ‭Sã o‬ ‭Paulo/SP,‬ ‭neste‬ ‭ato‬ ‭representada‬ ‭por‬ ‭seu‬ ‭Só cio,‬ ‭doravante‬ ‭simplesmente‬

‭designada ‬‭CONTRATADA‬‭,‬ ‭nos‬ ‭termos‬ ‭da‬‭Lei‬‭Municipal‬‭nº‬‭13.278/02,‬‭dos‬‭Decretos‬‭Municipais‬

‭nº‬ ‭44.279/2003‬ ‭e‬ ‭nº‬‭45.689/2005,‬‭da‬‭Lei‬‭Federal‬‭nº‬‭10.520/02‬‭e‬‭da‬‭Lei‬‭Federal‬‭nº‬‭8.666/93,‬

‭suas‬ ‭alteraçõ es‬ ‭e‬ ‭demais‬ ‭normas‬ ‭complementares,‬ ‭resolvem‬ ‭ADITAR‬ ‭o‬ ‭presente‬ ‭CONTRATO,‬

‭na conformidade das condiçõ es e clá usulas que se seguem:‬

‭Página‬‭1‬‭de‬‭2‬ A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:c
1

ad
7

b
ff

7
6

b
3

8
fe

2
f1

1
6

7
0

1
3

6
eb

a4
4

5
4

9
b

b
3

4
f1

4
4

d
b

1
c0

2
a4

2
6

8
6

7
d

e1
5

e1
6

5
6

2
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/b

d
a6

7
6

2
6

c8
1

0
d

d
8

5
d

ed
5

0
9

b
2

8
ee

c9
3

d
fb

8
b

ed
4

0
0

6
4

2
7

d
d

a3
0

?s
v

Validador

‭SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS‬
‭Coordenadoria Geral de Licitaçõ es e Contratos‬

‭Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100‬
‭Telefone: 011 4934-3238/3168   e-mail:‬‭cogelsmsp@smsub.prefeitura.sp.gov.br‬

‭CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO‬‭:‬

‭1.1‬ ‭O‬ ‭contrato‬ ‭fica‬ ‭prorrogado‬ ‭o‬ ‭Termo‬‭de‬ ‭Contrato‬ ‭Nº‬ ‭21/SMSUB/SPUA/2019‬ ‭por‬ ‭mais‬

‭04‬ ‭(quatro)‬ ‭meses,‬ ‭contados‬ ‭a‬ ‭partir‬ ‭de‬ ‭30/05/2025,‬ ‭com‬ ‭previsã o‬ ‭de‬ ‭encerramento‬ ‭em‬

‭29/09/2025.‬

‭1.2‬ ‭O‬ ‭valor‬ ‭por‬ ‭equipe‬ ‭é ‬ ‭de‬ ‭R$‬ ‭104.732,46‬ ‭(cento‬ ‭e‬ ‭quatro‬ ‭mil‬ ‭e‬ ‭setecentos‬ ‭e‬ ‭trinta‬ ‭e‬

‭dois‬ ‭reais‬ ‭e‬ ‭quarenta‬ ‭e‬‭seis‬‭centavos)‬‭e‬‭serã o‬‭64‬‭(sessenta‬‭e‬‭quatro)‬‭equipes‬‭para‬‭execuçã o‬

‭do objeto do contrato, conforme cronograma, anexo I deste ajuste.‬

‭1.3‬ ‭ ‬‭O‬ ‭valor‬ ‭total‬ ‭do‬ ‭contrato‬ ‭será ‬ ‭de‬ ‭R$‬ ‭6.702.877,44 (seis‬ ‭milhões‬ ‭e‬ ‭setecentos‬ ‭e‬ ‭dois‬

‭mil‬ ‭e‬ ‭oitocentos‬ ‭e‬ ‭setenta‬ ‭e‬ ‭sete‬ ‭reais‬ ‭e‬ ‭quarenta‬ ‭e‬ ‭quatro‬ ‭centavos) ‬‭onerando‬ ‭a‬ ‭dotaçã o‬

‭orçamentá ria‬ ‭n°‬ ‭12.00.12.10.15.452.3005.2705.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0‬ ‭atravé s‬ ‭da‬ ‭nota‬

‭de empenho n° 67.066/2025.‬

‭CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:‬

‭2.1‬‭.‬ ‭Os‬ ‭demais‬ ‭termos‬ ‭constantes‬ ‭do‬ ‭termo‬ ‭de‬ ‭contrato‬ ‭ficam‬ ‭ratificados‬ ‭e,‬ ‭para‬ ‭constar,‬

‭lavrou-se o presente TERMO DE ADITAMENTO.‬

‭Sã o Paulo - SP‬

‭CONTRATANTE: ‬
‭______________________________________________‬

‭CINTIA GRECOV PERES‬
‭Chefe de Gabinete‬

‭SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS‬
‭ ‬

‭CONTRATADA:‬
‭______________________________________________‬
‭MARCOS FRANCISCO PEREIRA IGNACIO‬

‭Representante Legal‬
‭POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.‬

‭Página‬‭2‬‭de‬‭2‬ A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:c
1

ad
7

b
ff

7
6

b
3

8
fe

2
f1

1
6

7
0

1
3

6
eb

a4
4

5
4

9
b

b
3

4
f1

4
4

d
b

1
c0

2
a4

2
6

8
6

7
d

e1
5

e1
6

5
6

2
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/b

d
a6

7
6

2
6

c8
1

0
d

d
8

5
d

ed
5

0
9

b
2

8
ee

c9
3

d
fb

8
b

ed
4

0
0

6
4

2
7

d
d

a3
0

?s
v

Validador

Marcos I
Marcos F. P. Ignácio
Data 28/05/2025 16:04
#cd30ff9d3bf411f0a6cb42010a2b600b

SIGNATÁRIO

Cintia P
Cintia Grecov Peres
Data 28/05/2025 19:09
#cd37d4dd3bf411f0a6cb42010a2b600b

SIGNATÁRIO

   PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO

       SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB

DEPARTAMENTO DE ZELADORIA URBANA - DZU

EMPRESA: POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.

OBJETO: Conservação e Manutenção de Áreas Verdes, Áreas Urbanizadas e Áreas Ajardinadas

CRONOGRAMA ESTIMATIVO DE DESEMBOLSO - PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR MAIS 04 (QUATRO) MESES

ITEM NATUREZA DOS SERVIÇOS UNIDADE QUANTIDADE
TOTAL

VALOR UNITÁRIO
REAJUSTADO ¹ VALOR TOTAL

MESES ²

mai/2025² jun./25 jul./25 ago./25 set./2025

1 Conservação e Manutenção de Áreas Verdes, Áreas Urbanizadas e
Áreas Ajardinadas equipe 64 -R$ 104.732,46-       R$ 6.702.877,44 16,00 16,00 16,00 16,00 16,00

 VALOR
 MENSAL -R$ 55.857,31-        -R$ 1.675.719,36-  -R$ 1.675.719,36-  -R$ 1.675.719,36-  -R$ 1.619.862,05-

 ACUMULADO -R$ 55.857,31-      -R$ 1.731.576,67- -R$ 3.407.296,03- -R$ 5.083.015,39- -R$ 6.702.877,44-

1 Valor unitário reajustado a partir de 22/02/2025, conforme 4º Termo de Apostilamento (122434215)

2 O presente cronograma representa a vigência de 30/05/2025 a 29/09/2025. Sendo assim,
em Maio/2025 teremos 16 equipes por um dia e em setembro/2025 teremos 16 equipes por 29
dias. Para ambos os meses, aplicamos a seguinte equação: valor mensal = quantidade de
equipes X valor unitário / 30 (mês) X dias trabalhados.

R$ 6.702.877,44

                                      Exercício (2025)

Elaboração e Pesquisas de preços realizadas pela servidora Simone Nabeiro, RF 636.339.3, Assessor I

08/04/2025

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:c
1

ad
7

b
ff

7
6

b
3

8
fe

2
f1

1
6

7
0

1
3

6
eb

a4
4

5
4

9
b

b
3

4
f1

4
4

d
b

1
c0

2
a4

2
6

8
6

7
d

e1
5

e1
6

5
6

2
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/b

d
a6

7
6

2
6

c8
1

0
d

d
8

5
d

ed
5

0
9

b
2

8
ee

c9
3

d
fb

8
b

ed
4

0
0

6
4

2
7

d
d

a3
0

?s
v

Validador

Autenticação eletrônica pg. 4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo
Código identificador do documento: bda67626c810dd85ded509b28eec93dfb8bed4006427dda30

Página de auditoria

Hash SHA256 do original c1ad7bff76b38fe2f11670136eba44549bb34f144db1c02a426867de15e16562

Link de validação: https://valida.ae/bda67626c810dd85ded509b28eec93dfb8bed4006427dda30

Última atualização em 28/05/2025 19:09

Assinaturas realizadas: 2/2

Assinatura Eletrônica com base na lei 14.063/2020 e Regulamento 910/2014/EC

Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o
arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento

Marcos I
Marcos F. P. Ignácio
Data 28/05/2025 16:04
#cd30ff9d3bf411f0a6cb42010a2b600b

SIGNATÁRIO

Cintia P
Cintia Grecov Peres
Data 28/05/2025 19:09
#cd37d4dd3bf411f0a6cb42010a2b600b

SIGNATÁRIO

Histórico

28/05/2025
15:51

Katharine Alves Ribeiro (kribeiro@smsub.prefeitura.sp.gov.br) criou este documento através do fluxo de Whatsapp

28/05/2025
16:02

Marcos Francisco Pereira Ignácio (contratos@potenzaengenharia.com.br, CPF 388.398.658-53) visualizou este documento pelo IP 189.1.162.96

28/05/2025
16:04

Marcos Francisco Pereira Ignácio (contratos@potenzaengenharia.com.br, CPF 388.398.658-53) assinou este documento pelo IP 189.1.162.96

28/05/2025
19:09

Cintia Grecov Peres (cogelsec@smsub.prefeitura.sp.gov.br, CPF 193.559.228-92) visualizou este documento pelo IP 177.22.148.254

28/05/2025
19:09

Cintia Grecov Peres (cogelsec@smsub.prefeitura.sp.gov.br, CPF 193.559.228-92) assinou este documento pelo IP 177.22.148.254